АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 июня 2021 г.                               ст-ца Курская                                        № 568

Об утверждении Порядка  выделения  средств  резервного  фонда  админист-
рации Курского муниципального округа Ставропольского края для предуп-
реждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и последствий стихийных
бедствий

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции  пунктом  2  статьи  11,  статьей  25  Федерального  закона  от  21  декабря
1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения, территорий от чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера»

администрация  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выделения средств резервного фон-
да администрации Курского муниципального округа Ставропольского края
для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий
стихийных бедствий.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Курского
муниципального района от 18 августа 2016 г. № 529 «Об утверждении По-
рядка  выделения  бюджетных  ассигнований  из  резервного  фонда  адми-
нистрации  Курского  муниципального  района  Ставропольского  края  для
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий сти-
хийных бедствий».

3. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Кур-
ского  муниципального  округа  Ставропольского  края  официально  обнаро-
довать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-
ного округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

Глава Курского

consultantplus://offline/ref=8F5D1364CE5888F8BBCC9054F42D4A78EE16727DE9F032D16B005183CDF744DAC9E152F4C1D8BAD1AEFE6C7CD7EC45B9404551137BCB5878V1t7G
consultantplus://offline/ref=8F5D1364CE5888F8BBCC9054F42D4A78EE147777EBF432D16B005183CDF744DAC9E152F4C5DCBAD2FDA47C789EBB4AA542584F1265CBV5t9G

муниципального округа
Ставропольского края                                                                  С.И.Калашников

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 08 июня 2021 г.  № 568

ПОРЯДОК
выделения бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края для предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий

1.  Настоящий Порядок выделения бюджетных ассигнований  резерв-
ного фонда администрации Курского муниципального округа Ставропольс-
кого края для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и по-
следствий стихийных бедствий (далее - Порядок) устанавливает правила ис-
пользования (выделения и расходования) бюджетных ассигнований резерв-
ного фонда администрации Курского муниципального округа Ставропольс-
кого края (далее соответственно - администрация, резервный фонд) на фи-
нансовое обеспечение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций локального и муниципального характера на территории
муниципального образования Курского муниципального округа Ставро-поль-
ского края (далее - чрезвычайные ситуации).

2. Бюджетные ассигнования резервного фонда выделяются для частич-
ного или полного покрытия расходов на финансовое обеспечение мероп-рия-
тий, связанных с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуа-ций
и последствий стихийных бедствий. Финансирование мероприятий по преду-
преждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  из  резервного  фонда
производится в тех случаях, когда угроза возникновения или возникшая чрез-
вычайная  ситуация  достигла  таких  масштабов,  при  которых  собственных
средств организаций, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,
страховых фондов и других источников недостаточно для ее предупреждения
и (или) ликвидации.

Возмещение расходов бюджета Курского муниципального округа Став-
ропольского края, связанных с предупреждением и ликвидацией последствий
чрезвычайных ситуаций,  произошедших по вине юридических  или физии-
ческих лиц, осуществляется в соответствии с действующим законода-тель-
ством.

3.  При обращении к главе Курского муниципального округа Ставро-
польского края (далее - глава округа) о выделении средств резервного фонда
(не позднее 30 дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации) организа-
ции, юридические лица, индивидуальные предприниматели должны указы-
вать данные о количестве погибших и пострадавших людей, размере матери-
ального  ущерба,  размере  выделенных  и  израсходованных  на  ликвидацию
чрезвычайной ситуации средств.

consultantplus://offline/ref=32F529F2AFC7C06426A7E8513312711E94EB488612AA842B524DF082A1BEF42DC6AFA40277167B82b3QAG

4..По поручению главы округа комиссия по предупреждению и ликви-
дации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Курс-

2

кого  муниципального  округа  Ставропольского  края  (далее  -  комиссия)
рассматривает возможность выделения средств из резервного фонда и вносит
ему предложения в срок не позднее 30 дней со дня соответствующего пору-
чения.

Для рассмотрения данного вопроса обратившиеся организации, юриди-
ческие лица, индивидуальные предприниматели представляют председателю
комиссии следующие документы:

заявку о потребности в бюджетных ассигнований в соответствии с при-
ложением № 1 к Порядку. Указанная заявка утверждается главой округа;

документы,  обосновывающие размер  запрашиваемых бюджетных ас-
сигнований (акты обследования поврежденного объекта, справку гидромет-
центра о метео событии, сметные расчеты на неотложные аварийно-восста-
новительные работы, договоры о выполнении аварийно-спасательных работ).

В случае непредставления необходимых документов в течение 30 дней
со  дня  соответствующего  поручения  главы  округа  вопрос  о  выделении
средств из резервного фонда не рассматривается.

При отсутствии или недостаточности средств резервного фонда глава
округа вправе обратиться в установленном порядке в Правительство Ставро-
польского края с просьбой о выделении средств из резервного фонда Прави-
тельства Ставропольского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5.  Основанием для выделения средств из резервного фонда является
распоряжение администрации, в котором указывается размер ассигнований и
их целевое назначение.

Средства резервного фонда выделяются для частичного покрытия рас-
ходов на  финансирование следующих мероприятий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций:

проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций
при угрозе их возникновения;

проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвы-
чайных ситуаций;

проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объек-
тах жилищно-коммунального хозяйства,  социальной сферы, промышленно-
сти, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычай-
ной ситуации;

закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов
для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения.

8. В случае если к концу текущего финансового года средства резерв-
ного фонда не использованы в полном объеме, они могут перераспределиться
на иные цели по распоряжению главы округа.

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская

Приложение № 1
к Порядку выделения бюджетных  ас-
сигнований  из  резервного  фонда
администрации  Курского  муници-
пального  округа  Ставропольского
края для предупреждения и ликвида-
ции  чрезвычайных  ситуаций  и  по-
следствий стихийных бедствий

УТВЕРЖДАЮ:

Глава Курского
муниципального округа
Ставропольского края

_____________________________
            (подпись, фамилия, инициалы)

«__» ______________ 20__ г.
М.П.

ЗАЯВКА
о потребности в бюджетных ассигнованиях на финансовое

обеспечение проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий

____________________________________________________________
(наименование чрезвычайной ситуации)

из резервного фонда администрации Курского муниципального округа Став-
ропольского края _________ тыс. рублей по состоянию на ________________.
                                                                                                                                                                                                                                     (дата)

Виды работ Стоимость работ
(тыс. рублей)

Потребность в бюджетных ассигнованиях
(тыс. рублей) за счет резервного фонда

администрации Курского муниципального
района Ставропольского края для предупре-
ждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций и последствий стихийных бедствий

Итого

                                                                      ______________________
                                                                                   (подпись, фамилия, инициалы)

                                                                                                                              М.П.

	Приложение № 1